Trong bức phù điêu nói trên thì xấp giấy

có ghi mấy câu thơ bằng Hán văn như sau:

Viết thử Thiên-thơ với nét trần.

Hầu sau bền giữ nghiệp Hồng quân.

Chuyển luân thế sự...

Toàn văn bài thơ là của Đức Lý Thái Bạch, Giáo Tông Đạo Cao

Đài giáng cho trong đàn cơ tại Báo Ân Từ, ngày 15-10-Đinh Sửu

(17-11-1937) như sau:

Viết thử Thiên-thơ với nét trần,

Hầu sau bền giữ nghiệp Hồng-quân.

Chuyển-luân thế sự đưa kinh Thánh,

Trừ diệt tà-gian múa bút Thần.

Kìa lóng non Kỳ reo tiếng phụng,

Nầy xem nước Lỗ biến hình Lân.

Công-danh nước Việt tay đành nắm,

Mưa móc dân-sanh gắng gội nhuần.

4.

làm mẫu? Chúng tôi mạnh dạn suy đoán đây là biểu tượng của cách

thông công cao cấp nhất trong Đạo Cao Đài: Xuất chơn thần.

Lý do là vì, thứ nhất, xuất chơn thần cũng là một cách thông công

của Cao Đài, nhưng trong bức phù điêu này chưa có nhắc tới.

Thứ hai, do thánh ngôn dạy cấm uống rượu năm Mậu Thìn (1928)

có đoạn: “Thầy nói cái chơn thần là nhị xác thân các con, là khí

chất (le sperme évaporé). Nó bao bọc thân thể các con như khuôn

bọc vậy. Nơi trung tim của nó là óc; nơi cửa xuất nhập của nó là

mỏ ác, gọi tiếng chữ là vi hộ, nơi ấy Hộ Pháp hằng đứng mà gìn